Fleso 

Compravendita Maria 

relicta 

Ugolinus 

filia 

quondam 

[G]ierardo 

de Petro 

Rufo 

Ubertus et 

Berta uxor 

tua, filius et 

nura 

quondam 

Leo qui 

vocatur 

Lunia 

infra plebe Sancti  

Gervasii et in fundo qui 

vocatur Gazolo 

4) 

S. Giovanni 

in Monte 

2/1342 n. 

51 

1137 aprile 

6 

in castro 

Flesso 

Compravendita Petrus et 

Ricardus 

germanis  

atque 

Albertus et 

Roza 

nepotis 

filiis 

quondam 

Gregorio 

de 

quondam 

Petrus 

Borningo 

hentoris   

Hubertus et 

Petrus 

germanis 

filiis 

quondam 

Rofredum 

notarius 

infra plebe Sancti 

Gervasii et in fundum 

Columboni 

5) 

S. Giovanni 

in Monte 

3/1343 n. 

in burgo 

Sancti 

Apolenaris 

Enfietusi Ametheo et 

Anna vir et 

uxor tua 

filius et 

donnus 

Arimundo 

filius 

quondam 

in loco qui vocatur poio 

de Lavathura 
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13 

1139 luglio 

10  

nura 

Girardo 

Bulgaro 

Arardo 

Guarini 

dominicionis   

6) 

S. Giovanni 

in Monte 

3/1343 n. 

15 

1139 

novembre 

14  

in 

suprascripto 

castro 

Flesso 

Enfietusi Enricus et 

Garsia et 

vir et uxor 

filius et 

nura 

Iohannes 

clericus 

donnus 

Enricus 

gratia Dei 

episcopus 

Sancte 

Bononiensis 

Ecclesie seo 

sacerdocio 

eiusdem 

Eccl[esie] 

dominicionis    

in loco et in curte Flesso  

Cronologia: 

 Greca Romana Bedana Note 

Indizione    non individuabile 

 Pisano Fiorentino Natività Note 

Stile -    

ANALISI PALEOGRAFICA 

Mise en page e caratteristiche generali della scrittura 

 Impostazione generale della pagina e impaginazione 

Impostazione documentaria. Impaginato non particolarmente curato, irregolare soprattutto nei 

documenti 1 e 6. 

 Sfruttamento dello spazio e alternanza bianco – nero  

Distribuzione delle righe e delle lettere un po’ irregolare (fatta eccezione per il documento 2). I 

tratti spessi dei segni conferiscono alla pagina una generale impressione di prevalenza del nero sul 

bianco. 

 Specchio della scrittura  

Regolare. 

 Proporzioni  

La S- di Signa è notevolmente ingrandita rispetto alle altre lettere. Per il resto le proporzioni sono 

rispettate. 
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 Rigatura  

Non si osservano tracce di rigatura. 

 Righe  

Allineamento poco rigoroso nel documento 1; negli altri documenti la distribuzione delle righe è 

abbastanza ordinata, anche se l’andamento delle singole linee non è rettilineo.  

 Interlinea  

Nel documento 1 gli spazi interlineari sono irregolari, e tendono a restringersi o ad allontanarsi tra